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C2Coating®, C2Ceramics
sind eigenstindige Produktserien und geschiitzte Marken® der
TO-Marketing e.K., Am Felsenberg 10, D-671273 Herxheim am Berg




URGENT: These laboratory reports were carried out with the starting product IXC?! IXC? was the starting
and registered product of the improved and optimized product series C*Ceramics, IXCOATING and

finally C*Coating. These test results are therefore transferable at LEAST 1:1 as they are our further
developed product series. New laboratory reports and individual tests can be prepared upon request.
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Abb. 2: Glanzverhalten uUber die Zeit im Schnellbewitterungtest. PSZ:
Polysilazan-; PSZH: Polysilazanhybrid-; AM: Alkyd-Melamin-; PUR:
Polyurethan-System
In a rapid weathering test according to CAS, the following values were determined compared to

alkid-melamine or polyurethane systems over a period of 2000 hours:Glanzgrad in % bei 20°

C 2 Coating V1 after 1000 h 100%
C2 Coating V2 96%
Alkid-melamine system 82%
PUR system 95%
C 2 Coating V1 after 2000 h 91%
C2 Coating V2 93%
Alkid-melamine system 71%
PUR system 86%

Seite 2 von 24



CORROSION TEST according to DIN EN ISO 9227

The salt spray test according to DIN EN ISO 9227 (NSS test) determined the corrosion resistance of a
material coated with C2COATING (Polysilazane System 2) or the corrosion protection coating on it.
There was virtually NO corrosion. The components/test items/samples to be tested were placed in the
salt spray chamber. The parts to be tested were distributed in such a way that no condensate could drip
onto or touch other test items. Sheet metal and other parts (e.g. screws) must be positioned at an angle
(approx. 20°) from the vertical.

Frame parameters:

*pHvalue 6.5t07.2

« Concentration of the NaCl solution 50 + 5 g/l

* Chamber temperature 35°C+2 °C

 Overpressure at the nebulization nozzle 0.7 to 1.4 bar

« condensed volume of the sprayed solution 1 to 2 ml per hour

During the test, the test specimens were in the chamber for 100 hours. The mist settles on the test
specimens and covers them with a corrosive film of salt water. After completing the salt spray test, the
specimens were rinsed with deionized water to remove loose corrosion products and weighed. The
corrosion attack on the tested material system is then assessed visually or using electrical and
microscopic methods. Using electrical and microscopic methods, the degree of corrosion on the tested

material is then assessed and recorded. Finally, you will immediately receive a digital test report from

us by email.
=== nhne Beschichtung
===t Polysilazansystem 1
mit Polysilazansystem 2

Massenzunahme [%]

0 20 40 60 80 100 120
Zeit [h]

Abb. 5: Korrosionsschutzwirkung: Massenénderung eines Baustahls mit und
ohne Polysilazanbeschichtung
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Magdeburg

ILF Magdaburg GmbH
Fichtestralie 28 |.38112 Magdebrg

Unterauftrage:
Archivierung der Proben:
Prifgegenstand:
Prifziel:

Herkunft der Proben:

Eingangsdatum der Proben:

Beginn der Prifung:
Ende der Priifung:
Labor:
Prifverfahren:

Seitenzahl:

PRUFBERICHT

keine

4 Wochen

C2Coating

Bestimmung der Farblassigkeit
vom Auftraggeber angeliefert
26.11.2020

27.11.2020

04.12.2020

Labor Anwendungstechnik

Bestimmung der Farblassigkeit von Gebrauchsgegenstanden nach

DIN 53160-1, Prifung mit Speichelsimulanz *

Bestimmung der Farblassigkeit von Gebrauchsgegenstanden nach

DIN 53160-2, Priifung mit Schweilsimulanz ™

Die mit "' gekennzeichneten Prifverfahren sind keine akkreditierten Prifverfahren.

Fichtastralta 29

39112 Magdaburg

Tal: =48 (Dj381 5050-0
Fax: +49401391 6090-217
cantzactilif-magdebung d=
www B-magdeburg.da

Shedispk. Magdeburg

IBAN: DEDE B105 2272 0034 3722 60
BIC: NOLADE21MDG

Mord'LB Magdeburg

IBAN: DEZ3 2506 D000 0122 0340 36
BIC: NOLADEZH

Gigschiftsiihrar

Or. Winch Westerwede
USe-dNr.-DE162828357
Stz dier Gese@schaft;
Magdeburg

A Stendal HRB 107162
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1 Priifgegenstand

Durch den Auftraggeber wurden beschichtete Glasplatten bereitgestelll.

Tabelle 1: Probenbezeichnung
Probenbezeichnung iLF. Probenbezeichnung Aufiraggeber
P1.1bisP 1.6 Glasplatten mit C2Coating beschichtet

2 Bestimmung der Farblassigkeit von Gebrauchsgegenstianden

21 Prifung mit Speichelsimulanz

Priifverfahren: Bestimmung der Farblassigkeil von Gebrauchsgegenstdnden nach DIN 53160-1,
Prifung mit Speichelsimulanz
Prifbedingung: - einen getrankten Filterpapier-Streifen (15 x 80 mm) auf Probe legen

- Abkleben mit Klebeband Tesa 4211
- Lagerung fiir 2 h im Exsikkator iiber Wasser bei 37 °C

Bewertung: Graumalistab nach DIN EN ISO 105-A03 fiir Bewertung der Farbung des
Filterpapiers

Tabelle 2: Herstellung der Speichelsimulanz.

Reagenzien Massenanteil g/l

MgCI2 - 6H20) 0.17
Calclumchlorid (CaCl2 - 2H20) 0,15
Dikaliumhydragenphosphat (K2HPO4 . 3H20) 0.76
Kaliumcarbonat (K2C03) 0,53
Natriumchiorid (NaCl) 0,33
Kaliumchlorid (KCI) 0,75

Salzsdure {1 %, Massenanteil) Zugabe bis pH-Wertvon 6,8 1 0,1

Selte 2 yvon 4
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Tabelle 3:  Ergebnis nach Prifung mit Speichelsimulanz.

Proben — Nr. Echtheitszahl
P11bisP1.3 A
' ’ Keine Veranderung

2.2 Priifung mit SchweiBsimulanz,

Priifverfahren: Bestimmung der Farblassigkeit von Gebrauchsgegenstanden nach DIN 53160-2,
Priifung mit Schweilsimulanz
Priifbedingung: - ginen getrankten Filterpapier-Streifen {15 x 80 mm) auf Probe legen

- Abkleben mit Klebeband Tesa 4211
- Lagerung fiir 2 h im Exsikkator Gber Wasser bei 37 °C

Bewertung: Graumalistab nach DIN EN 180 105-A03 fiir Bewertung der Farbung des
Filterpapiers

Tabelle 4: Hersteliung der Schweilsimulanz

Reagenzien Massenanteil g/l
Matriumchlorid 5.0
Harnstoff 1,0
Milchsédure (> 88 %, Massenanteil) 1,0

Ammeniumhydroxid-Lésung

(1 %, Massenantell Zugabe bis pH-Wert von 6,5 £ 01

Tabelle 5: Ergebnis nach Prifung mit Schweibsimulanz

Proben — Nr. Echtheitszahl
P14bisP16 3
’ ’ Keine Veranderung

Selte 3 von 4
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Tabelle 6: Ubersicht der angewendeten Prifvorschriften

Priifnorm Ausgabestand
DIN 531601 2010
DIN 53160-2 2010
DIN EN 1SO 105-A03 2020

Magdeburg, den 07.12.2020
iLE Magdeburg GmbH

/ i /r—r/—@/

Dipl.-Chem. Cornelia Dreyer
Leiterin Anwendungstechnik

Anmerkung:

y/ﬁ?ﬂ'

Dipl.-Chem. Katflh Déring
Stellv. Leiterin Anwendungstechnik

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf die Prifgegenstinde.

Bei dem vorliegenden Prifbericht handelt es sich um einen reduzierten Prifbericht, der nicht alle von

den verwendeten Normen geforderten Prifbedingungen enthalt.
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Magdeburg

ILF Magdaburg GmbH
Fichtestrale 28 | 34112 Magdeburg

Unterauftrage:
Archivierung der Proben:
Prifgegenstand:
Prifziel:

Herkunft der Proben:

Eingangsdatum der Proben:

Beginn der Priifung:
Ende der Priifung:
Labor:
Priifverfabren:

Seitenzahl:

PRUFBERICHT

keine

4 Wochen

C2Coating

Qualitatspriifung

vom Aufiraggeber angeliefert
31.01.2020

03.02.2020

14.07.2020

Labor Anwendungstechnik

Salzsprihnebelpriifung nach DIN EN IS0 9227 (CASS)

Kinstliches Bewiltern in Geréten nach DIN EN 150 16474-3
{UV-Fluoreszenzlampen)

Kiinstliches Bewittern in Gerdten nach DIN EN IS0 16474-2
(Xenonbogenlampen)

HCI-Dampflest nach Kundenvorgabe

13

Die mit ' gekennzeichneten Prifverfahren sind keine akkreditierten Prifverfahren.

Fichtestraiie 28

D-34112 Magdeburg

Tel: +49 {01381 6090-0
Fa +48 (0)301 BOB0-217
comectifi-mapdeburg.de
wnw If-megdeburg.da

g Mapdeburg
IBAM: DEQG 8105 3272 0034 3722 60 D, Ulrich WesterweSs

Geschafisfihrar c :
DE 163828357

SWIFT: NOLA DE 2H
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1 Priifgegenstand

Durch den Auftraggeber wurden beschichiete Prifbleche bereitgestellt.

Tabelle 1: Probenbezeichnung
Probenbezeichnung iLE. Probenbezeichnung Auftraggeber
P11-P1.18 18 Priifbleche (100x150mm) mit ACS 3000
P21-P2% 9 Priifbleche (100x150mm) chne ACS 3000
P3 1 Edelstahlblech {fiir HCI-Test)
P4 1 Stahlblech (fiir HCI-Test)
2 Priifung

21 Salzspriihnebeltest

Priifverfahren: Salzsprilhnebelprifung nach DIN EN ISO 8227 (CASS)
Ritz: Sikkens, 0,5 mm
Prifdauer: 240 h, 480 h
Bewertung: - Visuell nach DIN EN |SO 4628-1
- Blasengrad nach DIN EN 150 4628-2
- Rostgrad nach DIN EN 1SO 4628-3
- Enthaftung/Korrosion am Ritz nach DIN EN ISO 4628-8
Tabelle 2: Ergebnisse nach 240 h CASS
Enthaftung Karrosion
Proben - Nr. Visuell Blasengrad | Rostgrad B am Ritz
Beschichtung 4 <0.5mm
P11 ist gerissen und lasst 0 (S0) Ri0 o ’Emm c<0,5mm
sich als Staub entfernen '
Selte 1
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Bild 1: P 1.1 direkt nach 240 h CAS5 Bild 2: P 1.1 - Enthaftung am Ritz

Tabelle 3: Ergebnisse nach 480 h CASS

: Enthaftung Karrasion
Proben - Nr. Visuell Blasengrad | Rostgrad amm Ritz am Ritz
g d=0,5mm
P12 0(s0 Ri0 c<0,5mm
C2Coating Beschichtung (50 I max. 2mm
ist teilweise gerissen und
lasst sich als Staub
entfernen d<0,5mm
P13 0 (S0) Ri0 c<0,5mm
max. Zmm
Seite 2
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Bild 4: P 1.2 und P 1.3 - Enthaftung am Ritz
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2.2  Kinstliche Bewitterung (UV-Fluoreszenzlampen)

Priifverfahren:

Prufdauer:

Kinstiiches Bewittern in Geraten nach DIN EN IS0 16474-3
(Verfahren A, Zyklus 1, Lampentyp: UVA-340)

3000 h

Zwischenbewertung: nach 1000 h und 2000 h

- Visuell nach DIN EN IS0 4628-1
- Blasenbildung nach DIN EN IS0 4628-2

Bewertung:

- Rissarad nach DIN EN ISO 4628-4

- Abblatterunasarad nach DIN EN ISO 4628-5

- Glanzmessung nach DIN EN IS0 2813

- Farbdifferenzmessung nach DIN EN IS0 18314-1,
Spektralphotometer, Lightart D 65, diffus 8°, 10° Normalbeobachter, ohne
Glanzfalle (spin)

Tabelle 4: Bewertung nach kinstlicher Bewitterung (UV-A) — 3000 h

Proben - Nr. Visuell Blasengrad Rissgrad | Abblatterunagsarad,
KW 3 erscheint leicht
P17 Sriatt 0 (S0) 5(s2) 0 (S0)
KW 3 erscheint leicht
P13 matt 0 {S0) 5(52) 0 (S0)
KW 3 erscheint leicht
P18 Siig 0 (S0} 5(52) 0(30)
P21 KW 1, ermattet 0 (S0} 0(S0) 0(s0)
Tabelle 5. Glanzmessung nach kinstlicher Bewitterung (UV-A)
Glanz (60°)
Proben — Nr.
im Ausgang nach 1000 h nach 2000 h nach 3000 h
P17 68+0,4 35,3+3.4 32+1.8 32408
P18 70£0,1 18,2406 16+£0,3 15+0,2
F18 65+0,4 35,7+23 34122 34+29
P21 43xl.6 a1,2%0,2 22+0.1 16 20,1

Signifikant sind hier die Werte nach 1000, 2000 und 3000h
die sich kaum nennenswert im Glanzgradverlust

verandern.
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Tabelle 6: Farbmessung nach kinstlicher Bewitterung (UV-A) — 1000 h

Proben — Nr. Ausgang nach 1000 h Farbdifferenz
dEs" 4,04
P17 L* R I I 28,07 dL* -3,63
' a* 4,23 a* 547 da* 1,24
b* 6,78 b* 8,07 db” 1,29
dE=" 5,63
P18 k= NIT | 26,35 dL* -5,42
’ a* 4,20 a* 5,56 da* 1,36
b* 6,73 b* 6,03 db* -0,70
dEs” 4,99
P19 [* Tz 2741 di* -4,31
' a* 4,17 a* 5,66 da* 1,49
A N A A— 8 b= 262
dE=" 0,49
P31 |:* 33,15 J=* 33,57 dl.* 0,42
' a* 3,89 a* 3,80 da* -0,09
b* 5,91 bt 5,67 db* -0,24

Tabelle 7: Farbmessung nach klnstlicher Bewitterung (UV-A) — 2000 h

Proben - Nr., Ausgang nach 2000 h Farbdifferenz

dE=" 4,47
P17 [:* 31,70 ¥ 27,69 db* -4,01
' a 4,23 ar 9,61 da® 1,38
b* 6,78 |b* 8,19 db* 1.41
dEa* 5,60
k= 31,77 I 26,39 dL* -5,37

P18 : : 4
a* 4,20 a* 5,74 da* 1,54
b* 6,73 |b* 6,44 db* 0,29
' dE=" 5,27
P19 L% 31,72 E 27,29 dL* -4,43
’ a” 417 ar 5,76 da® 1,58
e 667 e E5 o™ 236
dEa" 0,73
P21 =% 33,15 2 33,75 dL* 0,61
' a* 3,89 a* 3,73 da* -0,16
b* 591 |b* 5,54 db* -0,37

Selte B
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Tabelle 8: Farbmessung nach kiinstlicher Bewitterung (UV-A) — 3000 h

Proben — Nr. Ausgang nach 3000 h Farbdifferenz
dEa" 4,73
P17 [:2 31,70 L* 27,48 dL* -4 22
' a* 4.23 a* 5,69 da* 1,46
b* 6,78 b* 8,35 db® 1,57
dE=* 5,59
P18 L* ng7 L 26,41 dL* -5,35
a® 4,20 a* 5,82 da* 1,61
b* 6,73 b* 6,76 db* 0,03
dE=" 5,47
P19 g 31,72 = 27,20 dL* -4,52
' a* 417 a* 5,80 da* 1,62
b* 8,67 bt 927 H 250
dE* 0,96
P2 L* 33,15 L=* 34,01 dL* 0,86
" a* 3,89 a* 3,71 da* -0,18
b* 591 b* 5,53 db* -0,37
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2.3 Kiinstliche Bewitterung (Xenonbogenlampen)

Prifverfahren:

Prifbedingungen

Priifdauer:

Bestandigkeit gegen Xenonbogenstrahlung nach DIN EN ISO 16474-2,
Zyklus 1, Verfahren A

Zyklus: 102 min Trocken / 18 min Regen
Schwarzstandardtemperatur: 65° C

rel. Luftfeuchte: 65 %

Bestrahlungsstarke (300-400 pm): 60 W/m?

3000 h

Zwischenbewertung: nach 1000 h und 2000 h

Bewertung:

- Visuell nach DIN EN 150 4628-1

- Blasenbildung nach DIN EN 150 4628-2

- Rissarad nach DIN EN SO 4628-4

- Abblatterungsarad nach DIN EN ISO 4628-5

- Glanzmessung nach DIN EN ISO 2813

- Farbdifferenzmessung nach DIN EN IS0 18314-1,
Spektralphotometer, Lichtarl D 65, diffus 8%, 10° Normalbeobachter, ohne
Glanzfalle (gpin)

Tabelle 9: Bewertung nach Xenonbogenstrahlung — 3000 h

Proben - Nr. Visuell Blasengrad | Rissgrad | Abblatterungsarad
P 110 KW 1 leicht ermattet 0 (S0) 4(82) 0(S0)
P21 KW 3, ermattet 0(S0) 0(S0) 0(50)

Tabelle 10: Glanzmessung nach Xenonbogenstrahlung

Glanz (60°)
Proben = Nr.
e ——aEe A e —— ek O h— ek 008k
P 1.10 63+0,3 59+0.3 55+02 53+£03
P22 43+0,2 29+0,0 16+ 0,0 12+ 0,0

Signifikant sind hier die Werte nach 1000, 2000 und 3000h
die sich kaum nennenswerl verandern und stabil bleiben!

Seite 8
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24 HCI-Dampftest
Prifverfahren:

Prifbedingung:

Ritz:
Bewertung:

Tabelle 14: Bewertung

nach Kundenvorgabe

V2A-Bleche werden auf einem Geslell befestigt und in ein Gefalk Gberfilhrt,
dessen Boden mit 1 n HCI bis zu einer Fullhohe von 1 cm bedeckt ist. Nach dem

VerschlieRen des Behalters verbleiben die Proben fiir 30 Tage bei
Raumtemperatur in der HCI-Atmosphare. (ahnlich Filiform animpfen)

ohne Ritzanbringung
Visuell nach DIN EN ISO 4628-1

nach HCIl-Dampftest

Proben — Nr.

Visuell

P1.16 - P1.18

| P27-P28 keine Veranderungen |

Beschichtung I8st sich stellenweise ab

P3

angelaufen, nicht mehr gleichmafig glanzend

P4

rostig angelaufen

Bild 8: P 1.16 bis P 1.18
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\ Bild 9: P 2.7 bis P 2.9

Bild 10: P 3

Bild 11: P 4
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Taoelle 15: Ubersicht der angewendeten Prifvarschriften

Priifnorm

Ausgabestand

DIN EN 150 2813

2015

DIN EN 18O 4628-1

2016

DIN EN 1SO 4628-2

2016

DIN EN SO 4628-3

2018

DIN EN IS0 46284

2016

DIN EN ISO 4628-5

2016

DIN EN IS0 4628-8

2013

DIN EN 150 9227

2017

DIN EN 1SO 16474-2

2014

DIN EN 1SO 16474-3

2014

DIN EN 1SO 18314-1

2018

Magdeburg, den 14.07.2020

iLE Magdeburg GmbH

Dipl.-Chem “Katrin Déring

bA g;};(.

Dipl.-Ing. (FH) Tobias Bittge

Stellv. Laborleiterin Anwendungstechnik verantwortlicher Prifer

Anmerkung:

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf die Prilfgegenstande.

Bei dem vorliegenden Priifbericht handelt es sich um einen reduzierten Prifbericht, der nicht alle von

den verwendeten Normen geforderten Priifbedingungen enthalt.

Seite 18 von 24



Seite 1von 5

page1als

EX

Bestell-Nr.: / Auftrags-Nr.:

arsder Mo. referance No.

Proben-Nr. Kunde: / Priifgegenstand: 5 Substrattrager

test No. dlient test ohiest

Werkstoff: / Werkstoff nach Norm: /

material standard of materal

Charge-Nr.: ! Zeichnungsnummer: !

batch o, drawing No,

Lieferzustand: beschichtet Ergédnzende Angaben: !

delivery condition, supplemantary information.

Bemerkungen zu den Priifergebnissen:
+  Wenn im Prifbericht nicht anders vermerkt, wurden keine Priifergebnisse des Auftraggebers im Priifbericht
verarbeitet.
+  Wenn im Priifbericht nicht anders vermerkt, erfolgte die Auswahl und Zurverfiigungstellung des fir die Pri-
fung verwendeten Materals durch den Auftraggeber.

Richtung flr die

Rauheitsmessung
metallografischer
Schliff
Abb. 1: Ubersichtsaufnahme und Probenlage
Datum: 13. Februar 2020
date
Uwe Kranz Irina Alt
Priifaufsicht Priifer
SUDRTVISAL. arsAYer

Chne Genshmigung der W.S, Werksloff Sarvice GmbH ist die Verveltilligung, asch auszugswaise, nicht gestatist.

Dia im Protokall aufgefiihrien Prifergabnisse baziehen sich ausschiielilich auf die gepriiften Objekte, die kundenseitig entnemman wurden.
Without suthorization by WS Wegkstoff Sanice GmbH it is not permitted to reproduce the certificate.

The regults listed in the test report exciusively reter to the examined obyects.

W.S. Werkstoff Service GmbH PE-PL-7-8-03 Prifbericht gesamt O Ravd
} gt Str. 107 - 45327 Essen
Telefon 0201/316 B44-0 - Telefax 0201/316 844-28 - Mall info@werkstoff-service.de - Web www.werkstoff-service de
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Priifergebnisse:

1. Rauheitsmessung

Die Oberflachenrauheit wurde mit Hilfe eines Oberflachenprofilometers /RAU ermittelt. Dieses Verfahren ist nicht

Bestandteil der Akkreditierung der W.S. Werkstoff Service GmbH.

Die Rauheitsmessung erfolgte guer zu den optisch sichtbaren Bearbeitungsriefen. Die Ergebnisse der Mes-

sungen sind in Tab. 1-5 dargestelit.

Priifbedingungen: Messbereich vertikal 80 pm

Einzelmessstrecke L 0,80 mm
Messstrecke Lt 4,80 mm

Probe | Messstelle |  finet ) Foncd

R1 2,43 2,00 0,345

R2 2,89 212 0,352

#1 R3 2,14 1,97 0,355
REF R4 2,39 2,10 0,400

R5 2,14 1,81 0.315

Mittelwert 2,36 2,00 0,353

Tab. 1: Ergebnisse der Oberflichenrauheitsmessung der Probe #1

Probe | Messstelle Efnfﬁ Dﬁlnl [|.|Rr;|]
R1 0,68 0,58 0,005

R2 0,66 0,59 0,106

- R3 0,71 0,57 0,101
XR01 R4 0,87 0,69 0,118
RS 0,71 0,55 0,083

Mittelwert 0,73 0,60 0,101

Tab. 2: Ergebnisse der Oberflachenrauheitsmessung der Probe #2

W.5. Werkstoll Bervice GmbH

Haternheme Str. 107 - 45327 Essan
Talafon 0201/316 B44-0

Talsfax 0201316 B44-28 - Mall info@werksiofl-senvica de - Wab www. warkstofll-sarvice.da
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Probe | Messstelle | ot ] g
R1 0,93 0,82 0,153
R2 0,86 0,76 0,139
# R3 0,86 0,74 0,153
X012 R4 0,96 083 0,143
R5 0,96 0,83 0,162
Mittehwert 0,91 0,80 0,150

Tab. 3: Ergebnisse der Oberflachenrauheitsmessung der Probe #3
Probe | Messstelle m [;;1] [.;Ré]
R1 0,47 0,41 0,071
Rz 0,67 0,45 0,066
#4 R3 0,57 045 0,083
XR02-1 R4 0,56 042 0,082
R5 0,52 044 0,079
Mittelwert 0,56 043 0,076

Tab. 4: Ergebnisse der Oberflachenrauheitsmessung der Probe #4
Probe | Messstelle | o i it
R1 0,83 073 0,122
Rz 0,78 0,66 0,122
#5 R3 0,66 0,61 0,114
ARHT R4 0,73 0,66 0,123
R5 0,69 0,61 0,111
Mittelwert 0,74 0,65 0,118

Tab. 5: Ergebnisse der Oberflachenrauheitsmessung der Probe #5

W.S. Werkstoff Service GmbH PE-PL-7-5-03 Prflberict gusar O el (.07, 2018

Kalsrnbhemag Str. 107 - 45327 Essen

Telelon 02017316 844-0 - Talefax 0201/376 B44-28 - Mad info@werksioff-servica de - Wab www. warksloff-service.da
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2. Schichtdickenmessung — Mikroskopisches Verfahren nach DIN EN ISO 1463:2004-08

Die Bestimmung der Schichtdicke nach DIN EN ISO 1463:2004-08 erfolgte am metallografisch praparierten Schliff
unter dem Lichtmikroskop /LIM1/.

Die Querschnittsfliache der Probe liegt senkrecht zur Schichtebene. Die Auswertung erfolgte bei 500-facher Ver-

grofterung an den in den Abbildungen markierten Stellen des Bauteils. Je Stelle wurden funf Schichidicken be-
stimmt.
Minstwert (Sirecke) > ?1?::':‘-:1;::;:
13 g |Engebna) " &
- - L/ A
F0um 3.8 pim _\*-"J_ i . aaum 34 pm s I 2 b 10m 2.4

LInM poliert Lin poliert
Abb. 2: M1 Abb. 3: M2
- 3
Lt it | Sbracicg | it | Eirnrn |
33 ym [Ergabrs) 5,1 pm [Esgabnis)
43 pm 54 pm 57 pm BLpm 48um
A um 3 3 pm AT pm 20 gm A0

LM paliert LiM poliert

Abb. 4: M3 Abb. 5: M4
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Saite Svon 5

paae S of5
Pte bwatl [ Baiecin
B8 (Ergabhes) ®
T35 um Em CRIT w4 um B3 1m
Lim poliert
Abb. 6: M5
[+
Probe Messlinge | Messwert1 | Messwert2 | Messwert 3 | Messwert4 | Messwert 5 :2:;::::;::
[mm] [um] [am] [um] [um] [am]
[um]
M1/ REF 0,19 3,0 3,8 31 3,0 3.4 3,3
M2 | XR01 0,19 28 2.1 2.2 1,8 2.2 2.2
M3/ XR01-2 0,19 3.4 3,3 3,7 27 3.6 33
M4 | XR02-1 0,19 4.3 54 5.7 51 4.9 5.1
M5/ XRHT 0,19 7.5 8.9 9.1 54 9.3 8.6
Tab. 6: Ergebnis der Schichtdickenmessung %
3. Eingeseizie Geritschaften
Datum letzte
Abk. Gerit Harsteller Typ Serlennummer Kallbrisrung
RAU Pioflometar Hommel Tastar TIELLS00 258551 07.2019
Set 5 pm
LIM1 Lichtmikroskop Leica Microsystems M 2500 M 277552 02.2019
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Telefon D201/31G B44-0
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